
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 836 Joi, 25 august 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

21. — Ordonanță pentru stabilirea unor măsuri privind

finalizarea lucrărilor de intervenție pentru creșterea

performanței energetice la blocurile de locuințe din

cadrul Programului național multianual privind creșterea

performanței energetice a blocurilor de locuințe 

cu finanțare în perioada 2019—2021 .......................... 2–3

22. — Ordonanță pentru modificarea Legii nr. 152/1998 

privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe .. 3–4

23. — Ordonanță pentru completarea Ordonanței Guvernului

nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la

organizațiile internaționale interguvernamentale la care

România este parte, precum și pentru aprobarea plății

cotizațiilor anuale ale României pentru Grupul Consultativ 

Comun CFE și Comisia Consultativă Cer Deschis ........ 4–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

243. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru completarea Ordinului ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale nr. 310/2019 privind nominalizarea și

autorizarea punctelor de debarcare și centrelor de

primă vânzare pentru debarcarea și comercializarea

capturilor de pește obținute din pescuit comercial în 

habitatele piscicole naturale ...................................... 5

4.721. — Ordin al ministrului educației privind modificarea și

completarea Metodologiei-cadru de organizare și

desfășurare a examenelor de licență/diplomă și

disertație, aprobată prin Ordinul ministrului educației 

nr. 3.106/2022 ............................................................ 6

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

110. — Ordin pentru modificarea și completarea

Regulamentului privind furnizarea de ultimă instanță

a gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 

Energiei nr. 173/2020 ................................................ 7–15



Art. 1. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 15 alin. (1)

și (2), art. 16 alin. (1) lit. a) și art. 22 alin. (2)—(4) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 18/2009 privind creșterea

performanței energetice a blocurilor de locuințe, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 158/2011, cu modificările

și completările ulterioare, se aprobă includerea în Programul

național multianual privind creșterea performanței energetice a

blocurilor de locuințe cu finanțare în perioada 2022—2024, a

blocurilor de locuințe prevăzute în anexa nr. 2 la Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, nr. 2.088/2019 pentru aprobarea

Programului național multianual privind creșterea performanței

energetice a blocurilor de locuințe cu finanțare în perioada

2019—2021, cu modificările ulterioare, la care nu au fost

finalizate lucrările de intervenție pentru creșterea performanței

energetice prevăzute la art. 4 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 18/2009, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 158/2011, cu modificările și completările ulterioare,

până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, precum și

a celor la care lucrările de intervenție au fost finalizate, inclusiv

a celor pentru care nu au fost încheiate procese-verbale de

recepție la terminarea lucrărilor, până la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe.

(2) Pentru blocurile de locuințe prevăzute la alin. (1), la care

au fost finalizate lucrările de intervenție pentru creșterea

performanței energetice, inclusiv a celor pentru care nu au fost

încheiate procese-verbale de recepție la terminarea lucrărilor,

sumele care se pot solicita de la bugetul de stat sunt aferente

lucrărilor executate, pentru care nu au fost efectuate transferuri

de la bugetul de stat în baza contractului de finanțare multianual

2019—2021, precum și celor executate după expirarea

acestuia, după caz, și cuprind sumele aferente ajustărilor

aplicate prețurilor în baza prevederilor legale și contractuale,

dacă este cazul. Pentru aceste blocuri de locuințe se mențin

cotele aferente contribuției de la bugetul de stat pentru

finanțarea executării lucrărilor de intervenție, prevăzute în anexa

nr. 1 la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, nr. 2.088/2019, cu modificările

ulterioare.

(3) Pentru blocurile de locuințe la care nu au fost finalizate

lucrările de intervenție pentru creșterea performanței energetice,

prevăzute la alin. (1), sumele care se pot solicita de la bugetul

de stat sunt aferente restului de executat existent la data de

31 decembrie 2021, la care se adaugă, dacă este cazul, sumele

aferente lucrărilor executate anterior datei menționate și pentru

care nu au fost efectuate transferuri în baza contractului de

finanțare multianual 2019—2021, actualizate conform

prevederilor contractuale, dacă este cazul.

(4) În cazul blocurilor de locuințe prevăzute la alin. (3) pentru

care nu erau încheiate contracte de execuție lucrări la data de

31 decembrie 2021, sumele care se pot solicita de la bugetul de

stat se stabilesc în baza documentației tehnico-economice

aprobate potrivit art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, sau

a devizului general actualizat după atribuirea contractului de

execuție lucrări, după caz.

(5) Pentru blocurile de locuințe prevăzute la alin. (3) și (4),

cotele contribuției de la bugetul de stat pentru finanțarea

executării lucrărilor de intervenție sunt cele prevăzute la art. 13

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 18/2009, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 158/2011, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) În vederea includerii în Programul național

multianual privind creșterea performanței energetice a blocurilor

de locuințe cu finanțare în perioada 2022—2024, potrivit art. 1

alin. (1), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe, autoritățile administrației publice locale

transmit Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației solicitări cuprinzând necesarul de sume stabilit

conform art. 1 alin. (2)—(4), întocmite în conformitate cu

prevederile legale aferente Programului național multianual

privind creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe

cu finanțare în perioada 2022—2024.

(2) Nedepunerea solicitărilor prevăzute la alin. (1), în

termenul prevăzut, atrage decăderea autorităților administrației

publice locale din dreptul de a solicita includerea la finanțare prin

Programul național multianual privind creșterea performanței

energetice a blocurilor de locuințe cu finanțare în perioada

2022—2024.

Art. 3. — (1) Prin derogare de la prevederile art. X alin. (1) din

Legea nr. 45/2022 pentru modificarea și completarea unor acte

normative și pentru stabilirea unor măsuri financiare în domeniul

unor programe gestionate de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației, pentru blocurile de locuințe incluse în

Programul național multianual privind creșterea performanței

energetice a blocurilor de locuințe cu finanțare în perioada

2022—2024, potrivit prevederilor art. 1 alin. (1), pot fi transferate

sume de la bugetul de stat și pentru lucrările efectuate anterior

încheierii contractului de finanțare multianual, în situația în care

acestea au fost decontate de autoritățile administrației publice

locale, în limita creditelor bugetare aferente anului în curs,

conform contractului de finanțare.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 17 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2009, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 158/2011, cu modificările

și completările ulterioare, pentru blocurile de locuințe incluse în

Programul național multianual privind creșterea performanței

energetice a blocurilor de locuințe cu finanțare în perioada

2022—2024, potrivit prevederilor art. 1 alin. (1), pot fi transferate

sume de la bugetul de stat și pentru decontarea lucrărilor de

intervenție executate anterior aprobării Programului național

multianual privind creșterea performanței energetice a blocurilor

de locuințe cu finanțare în perioada 2022—2024, în limita

creditelor bugetare aferente anului în curs, conform contractului

de finanțare.

Art. 4. — Prevederile art. 5 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 18/2009, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 158/2011, cu modificările și completările ulterioare, nu

se aplică blocurilor de locuințe prevăzute la art. 1 alin. (1).

Art. 5. — (1) În termen de 3 ani de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe, autoritățile administrației publice locale

decăzute din dreptul de a solicita includerea la finanțare prin

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/25.VIII.2022

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru stabilirea unor măsuri privind finalizarea lucrărilor de intervenție pentru creșterea

performanței energetice la blocurile de locuințe din cadrul Programului național multianual 

privind creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe cu finanțare în perioada 2019—2021

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.5 din Legea nr. 186/2022 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.



PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 24 august 2022.

Nr. 21.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. II.1 din Legea nr. 186/2022 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției

Naționale pentru Locuințe, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 740 din 21 octombrie 2011, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 8, alineatul (13) va avea următorul cuprins:

„(13) Pentru locuințele prevăzute la alin. (2), din cuantumul

chiriei stabilite după aplicarea coeficienților de ponderare

prevăzuți la alin. (8) și (9), suma reprezentând recuperarea

investiției, prevăzută la alin. (7) lit. a), diminuată corespunzător,

se virează, în termen de 30 de zile de la data la care plata chiriei

devine scadentă, de către autoritățile administrației publice

locale și ale sectoarelor municipiului București, precum și

autoritățile administrației publice centrale din domeniul

învățământului, respectiv din domeniul sănătății sau unele unități

aflate în subordinea ori sub coordonarea acestor autorități, în

contul A.N.L. deschis la Trezoreria Statului și se utilizează pentru

dezvoltarea fondului de locuințe prin A.N.L., iar orice întârziere

atrage plata de penalități, conform prevederilor alin. (14). În

vederea centralizării, de către A.N.L., a sumelor reprezentând

recuperarea investiției din cuantumul chiriei, autoritățile

administrației publice locale, ale sectoarelor municipiului

București și/sau centrale, care au în administrare locuințe pentru

tineri, destinate închirierii, au obligația de a transmite, lunar,

situația centralizată cu sumele rezultate din recuperarea

investiției, al cărei model se stabilește prin normele

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor

prezentei legi.”

2. La articolul 10 alineatul (2), litera d

1

) va avea următorul

cuprins:

„d

1

) valoarea de vânzare stabilită conform prevederilor lit. d)

se ponderează cu un coeficient determinat în funcție

de ierarhizarea localităților pe ranguri, stabilită prin Legea

nr. 351/2001, cu modificările și completările ulterioare, astfel:

Rangul localității

Coeficient 

de ponderare

0 — București 1,00

I — municipii de importanță națională 0,95

II — municipii de importanță interjudețeană 0,90

III — orașe 0,85

IV — sate reședință de comună 0,80

V — sate componente ale comunelor și sate aparținând

municipiilor și orașelor

0,80

unde:

a) rangul 0 — capitala României, municipiu de importanță

europeană;

b) rangul I — municipii de importanță națională, cu influență

potențială la nivel european;

c) rangul II — municipii de importanță interjudețeană,

județeană sau cu rol de echilibru în rețeaua de localități;

d) rangul III — orașe;

e) rangul IV — sate reședință de comună;

f) rangul V — sate componente ale comunelor și sate

aparținând municipiilor și orașelor;”.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/25.VIII.2022

Programul național multianual privind creșterea performanței

energetice a blocurilor de locuințe cu finanțare în perioada

2022—2024, conform art. 2 alin. (2), trebuie să finalizeze

lucrările de intervenție pentru creșterea performanței energetice

și să depună la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor

și certificatele de performanță energetică ale blocului/blocurilor

de locuințe, inițiale și după executarea lucrărilor de intervenție,

pentru toate blocurile ce au fost incluse în Programul național

multianual privind creșterea performanței energetice a blocurilor

de locuințe cu finanțare în perioada 2019—2021.

(2) În cazul nerespectării obligațiilor stabilite la alin. (1), în

termenul prevăzut, autoritățile administrației publice locale sunt

obligate să restituie la bugetul de stat sumele alocate prin

programele naționale anuale privind creșterea performanței

energetice a blocurilor de locuințe și/sau Programul național

multianual privind creșterea performanței energetice a blocurilor

de locuințe cu finanțare în perioada 2019—2021, derulate

conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 18/2009, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 158/2011, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Sumele prevăzute la alin. (2) sunt purtătoare de dobânzi

și penalități de întârziere sau majorări de întârziere, după caz,

aplicabile pentru veniturile bugetare, prevăzute la art. 73

1

din

Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, calculate pentru  perioada cuprinsă între

data expirării termenului prevăzut la alin. (1) și data recuperării

sumelor.



2. La anexa nr. 2.2 „Cotizații la alte organisme internaționale”, la subcapitolul „Ministerul Afacerilor Externe”,

după numărul curent 12, se introduc două noi numere curente, nr. crt. 13 și 14, cu următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/25.VIII.2022

4

3. La articolul 10, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Sumele obținute din vânzarea locuințelor prevăzute la

alin. (1) se utilizează numai pentru finanțarea construcției de

locuințe pentru tineri. După reținerea comisionului prevăzut la

alin. (2) lit. d) și, după caz, a valorii de vânzare a construcțiilor

prevăzute la art. 2 alin. (7), sumele obținute se virează de către

autoritățile administrației publice locale, ale sectoarelor

municipiului București și, respectiv, de operatorii economici în a

căror administrare se află imobilele respective, precum și de

către autoritățile administrației publice centrale din domeniul

învățământului, respectiv din domeniul sănătății sau de către

unitățile aflate în subordinea ori sub coordonarea acestor

autorități în a căror administrare se află imobilele respective, în

termen de maximum 30 de zile de la încasare, prin bugetul

propriu, către A.N.L., iar orice întârziere atrage plata de penalități,

conform prevederilor alin. (3

1

). În colaborare cu autoritățile

administrației publice locale, ale sectoarelor municipiului

București și cu autoritățile administrației publice centrale din

domeniul învățământului și sănătății, A.N.L. ține evidența sumelor

rezultate din vânzare și încasate. În vederea întocmirii evidenței

centralizate a sumelor rezultate din vânzare și încasate de către

ANL, autoritățile administrației publice locale, ale sectoarelor

municipiului București și/sau centrale, care au în administrare

locuințe pentru tineri, destinate închirierii, au obligația de a

transmite, lunar, situația centralizată cu sumele rezultate din

vânzare, al cărei model se stabilește prin normele metodologice

pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei legi.”

4. În tot cuprinsul legii, sintagma „tineri specialiști din

învățământ sau din sănătate” se înlocuiește cu sintagma

„specialiști din învățământ sau din sănătate”.

Art. II. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe se modifică Normele metodologice pentru

punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 962/2001, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor 

la organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este parte, 

precum și pentru aprobarea plății cotizațiilor anuale ale României 

pentru Grupul Consultativ Comun CFE și Comisia Consultativă Cer Deschis

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.1 din Legea nr. 186/2022 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 41/1994 privind

autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 241 din 29 august

1994, aprobată prin Legea nr. 126/1994, cu modificările și

completările ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 1 „Lista organizațiilor internaționale interguvernamentale la care România este membră”, la punctul II

„Organizațiile internaționale guvernamentale la care România a aderat în baza aprobărilor date de conducerea ministerelor și

a altor instituții centrale”, după numărul curent 95 se introduc două noi numere curente, nr. crt. 96 și 97, cu următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Denumirea organizației Sediul

Anul 

înființării

Anul aderării 

României

Instituția română care coordonează relațiile

cu organizația internațională respectivă

Explicații

„96.

Grupul Consultativ 

Comun CFE

Viena 1990 1992 Ministerul Afacerilor Externe

România și-a consolidat consecvent profilul la nivelul

OSCE, promovând activ obiectivul implementării

depline a principiilor și angajamentelor asumate 

pe cele trei dimensiuni de activitate ale organizației,

inclusiv pe dimensiunea politico-militară. 

97.

Comisia Consultativă 

Cer Deschis (OSCC)

Viena 1992 1994 Ministerul Afacerilor Externe Idem”

„13. Grupul Consultativ Comun CFE euro

32.000

Sumele reprezentând cotizațiile anuale sunt estimative și se actualizează conform procedurilor statutare și

metodologiei CFE-OSCC de estimare a contribuțiilor naționale.

14. Comisia Consultativă Cer Deschis euro

24.000

Sumele reprezentând cotizațiile anuale sunt estimative și se actualizează conform procedurilor statutare și

metodologiei CFE-OSCC de estimare a contribuțiilor naționale.”

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 24 august 2022.

Nr. 22.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/25.VIII.2022

5

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 24 august 2022.

Nr. 23.

Art. II. — (1) Se aprobă plata cotizațiilor naționale ale României

pentru Grupul Consultativ Comun CFE și Comisia Consultativă

Cer Deschis, în limita echivalentului în lei al sumei de 32.000 de

euro/an, respectiv 24.000 de euro/an, la care se adaugă și sumele

restante de plată în valoare de 4.522,58 de euro pentru perioada

1 iulie—30 septembrie 2021, respectiv 2.363,16 de euro pentru

perioada 1 octombrie—31 decembrie 2021.

(2) Cuantumul cotizațiilor anuale poate fi modificat prin

hotărâre a Guvernului, în situația în care Grupul consultativ

comun CFE și Comisia Consultativă Cer Deschis decid

actualizarea acestora la un alt nivel.

(3) Echivalentul în lei al sumelor prevăzute la alin. (1) se va

calcula pe baza cursului oficial de schimb leu/euro al Băncii

Naționale a României, în vigoare la data efectuării plății.

(4) Fondurile necesare plății cotizațiilor anuale prevăzute la

alin. (1) se asigură de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Afacerilor Externe, în limita fondurilor aprobate prin legile

bugetare anuale.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru completarea Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 310/2019 

privind nominalizarea și autorizarea punctelor de debarcare și centrelor de primă vânzare 

pentru debarcarea și comercializarea capturilor de pește obținute din pescuit comercial 

în habitatele piscicole naturale

Văzând Referatul de aprobare nr. 8.805 din 9.08.2022 al Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură,

având în vedere prevederile:

— art. 40, 41 și 41

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2008 privind pescuitul și acvacultura, aprobată cu

modificări și completări de Legea nr. 317/2009, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 7 pct. (A) lit. k) din Hotărârea Guvernului nr. 545/2010 privind organizarea, structura și funcționarea Agenției

Naționale pentru Pescuit și Acvacultură, cu modificările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 310/2019 privind nominalizarea și autorizarea punctelor de

debarcare și centrelor de primă vânzare pentru debarcarea și

comercializarea capturilor de pește obținute din pescuit

comercial în habitatele piscicole naturale, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 448 din 5 iunie 2019,

cu modificările și completările ulterioare, se completează după

cum urmează:

— La anexa nr. 2, după numărul curent 81 se introduc două noi numere curente, numerele curente 82 și 83,

cu următorul cuprins:

„82 Pescăria La Marin — S.R.L. Municipiul Oltenița, Bd. Republicii nr. 16, Hala Piața Centrală, județul Călărași. — X

83 Pescăria Î.I. Costache V. Valerica Municipiul Oltenița, comuna Mânăstirea, Str. Olteniței nr. 36, standul 1, județul Călărași. — X”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 17 august 2022.

Nr. 243.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a examenelor

de licență/diplomă și disertație, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 3.106/2022

În conformitate cu prevederile art. 120, 130, 137, 138, 140, 143, 145, 146, 152 și 157 din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în baza Legii nr. 288/2004 privind organizarea studiilor universitare, cu modificările și completările ulterioare, a Hotărârii

Guvernului nr. 404/2006 privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de masterat,

având în vedere prevederile Legii nr. 60/2000 privind dreptul absolvenților învățământului superior particular de a susține

examenul de finalizare a studiilor la instituții de învățământ superior de stat acreditate,

în temeiul dispozițiilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/25.VIII.2022

6

Art. I. — Metodologia-cadru de organizare și desfășurare a

examenelor de licență/diplomă și disertație, aprobată prin

Ordinul ministrului educației nr. 3.106/2022, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 169 din 21 februarie 2022, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 16 se introduce un nou articol,

articolul 16

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 16

1

. — Absolvenții unei instituții de învățământ superior

acreditate se pot înscrie și pot susține examenul de disertație la

o altă instituție de învățământ superior acreditată, dacă

programul de studii de master urmat are aceeași denumire și

este organizat în același domeniu de studiu, cu aprobarea

senatelor universitare ale celor două instituții de învățământ

superior, după avizul favorabil al consiliilor de administrație.”

2. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) O instituție de învățământ superior acreditată

organizează și desfășoară examen de disertație pentru

absolvenții proprii, din promoția curentă și din promoțiile

anterioare, atât de la studiile universitare de master, cât și de la

studiile postuniversitare de master organizate în baza Legii

nr. 84/1995, republicată, cu modificările și completările

ulterioare. 

(2) O instituție de învățământ superior acreditată poate

organiza examen de disertație pentru absolvenții altor instituții

de învățământ superior acreditate dacă are în structură

programe de studii universitare de master cu aceeași denumire

și în același domeniu de studiu, în condițiile prevăzute de

regulamentul propriu, cu respectarea prevederilor legale.

(3) Instituțiile de învățământ superior acreditate care

organizează și desfășoară examen de disertație pentru

absolvenții altor instituții de învățământ superior acreditate

prevăd în regulamentul propriu un capitol distinct privind

organizarea și desfășurarea acestor examene, inclusiv

precizarea modalității acoperirii cheltuielilor, cu respectarea

prevederilor legale în vigoare.”

Art. II. — Prevederile prezentului ordin vor fi duse la

îndeplinire de către Direcția generală învățământ universitar și

instituțiile de învățământ superior acreditate să organizeze

activități de învățământ superior, potrivit legii.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 16 august 2022.

Nr. 4.721.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/25.VIII.2022

7

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I  

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului privind furnizarea de ultimă instanță 

a gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 173/2020

Având în vedere prevederile art. 99 lit. b) și c), art. 100 pct. 45, art. 122 alin. (1) lit. a), art. 144, art. 175 alin. (1) și alin. (2)

lit. a) și c), art. 178 alin. (1) și alin. (2) lit. a

1

), art. 179 alin. (1), alin. (2) lit. c) și alin. (4)—(6) și ale art. 182 din Legea energiei electrice

și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. b) și c) și ale art. 10 alin. (1) lit. l) și z) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Regulamentul privind furnizarea de ultimă instanță

a gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 173/2020,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 909 din

7 octombrie 2020, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„a) client preluat — titularul locului de consum preluat în

portofoliul unui FUI;”.

2. La articolul 3 alineatul (2), literele d)—f) se modifică și

vor avea următorul cuprins: 

„d) data preluării — data de la care locurile de consum ale

clienților preluați trec în portofoliul FUI;

e) furnizor actual — furnizorul care desfășoară activitatea de

furnizare a gazelor naturale la un loc de consum al clientului final

până la data preluării locului de consum de către FUI, ca urmare

a faptului că nu mai are asigurată furnizarea gazelor naturale;

f) furnizor de ultimă instanță — furnizorul desemnat prin

decizie de către ANRE, în condițiile prezentului regulament, care

are obligația de a asigura la locurile de consum preluate

furnizarea gazelor naturale în regim de UI pentru o perioadă

limitată de timp;”.

3. La articolul 3 alineatul (2), după litera f) se introduce o

nouă literă, litera f

1

), cu următorul cuprins: 

„f

1

) FUI nominalizat — furnizorul de ultimă instanță care

asigură furnizarea gazelor naturale în regim de ultimă instanță

la locurile de consum prin preluare automată;”.

4. La articolul 3 alineatul (2), după litera j) se introduc trei

noi litere, litera j

1

)—j

3

), cu următorul cuprins: 

„j

1

) preluare automată — proces prin care locurile de consum

aflate în situația de a nu avea asigurată furnizarea gazelor

naturale din nicio altă sursă sunt preluate de către FUI

nominalizat, fără cerere din partea clientului final;

j

2

) preluare la cerere — proces prin care locurile de consum

aflate în situația de a nu avea asigurată furnizarea gazelor

naturale din nicio altă sursă sunt preluate de către un FUI pe

baza unei cereri din partea clientului final;

j

3

) schemă de sprijin — măsuri aprobate de

Guvernul/Parlamentul României în vederea stabilirii unor prețuri

aplicabile în piața de gaze naturale, cu impact asupra clienților

finali, prevăzute prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața

de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—

31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative din domeniul energiei, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările

și completările ulterioare, și/sau prin alte acte normative;”.

5. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 4. — (1) Pentru a asigura furnizarea în regim de UI la

locurile de consum ale clienților finali care nu au asigurată

furnizarea din nicio altă sursă, ANRE desemnează un număr de

cel puțin 7 FUI, a căror cotă cumulată de piață, calculată pentru

piața concurențială prin ponderarea egală a numărului de locuri

de consum ale clienților finali și a cantității de gaze naturale

vândute acestora în ultimele 12 luni pentru care există date

publicate pe pagina de internet a ANRE, să fie de minimum

70%. La determinarea cotei cumulate de piață se iau în

considerare cotele de pe piața concurențială ale furnizorilor

desemnați FUI la momentul efectuării analizei, cu excepția celor

pentru care s-a emis decizia prin care se constată încetarea

aplicabilității deciziei de desemnare în calitate de FUI.”

6. La articolul 4, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins: 

„(3) Prin derogare de la prevederile alin. (1), numărul FUI

poate fi mai mic de 7 și/sau cota cumulată de piață a acestora

mai mică de 70% în cazul încetării calității de FUI, în condițiile

prevăzute la art. 18, unuia sau mai multora dintre FUI desemnați

sau în alte situații rezultate din aplicarea prevederilor

regulamentului, pe perioada necesară desemnării unor noi FUI

în condițiile prevăzute de regulament.”

7. La articolul 6, litera d) se abrogă. 

8. La articolul 7 alineatul (1), litera c) se abrogă. 

9. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 8. — În situația în care niciun furnizor de gaze naturale

nu a fost interesat să participe la procesul de selecție organizat

de către ANRE sau în situația în care acest proces de selecție

nu se poate finaliza, selectarea furnizorilor care vor fi desemnați

FUI, cu respectarea condițiilor de eligibilitate prevăzute la art. 6,

se face de către ANRE prin aplicarea unui criteriu de

capabilitate, respectiv în ordinea descrescătoare a cotei totale

maxime de piață a furnizorilor de gaze naturale, calculată după

formula:

Cotă piață_Fz = cotă piață vânzări_Fz * 0,5 + cotă piață

număr locuri consum_Fz * 0,5,

unde:

cotă piață vânzări_Fz — cota de piață a unui furnizor, în

funcție de cantitatea de gaze naturale vândută în regim

concurențial la locurile de consum ale clienților finali, din ultimele

12 luni pentru care există date publicate pe pagina de internet

a ANRE;



cotă piață număr locuri consum_Fz — cota de piață a unui

furnizor, în funcție de numărul locurilor de consum ale clienților

finali pentru care s-a asigurat furnizarea în regim concurențial,

din ultimele 12 luni pentru care există date publicate pe pagina

de internet a ANRE.”

10. La articolul 10, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Un proces de selecție se consideră finalizat dacă Lista

FUI desemnați conține cel puțin 7 furnizori și suma cotelor de

piață ale acestora, determinate conform prevederilor art. 4

alin. (1), este de minimum 70%.”

11. La articolul 15, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins: 

„(5

1

) Furnizorul desemnat FUI are obligația să solicite ANRE

un certificat electronic distinct necesar raportărilor lunare

conform reglementărilor în vigoare privind monitorizarea pieței

de gaze naturale.”

12. La articolul 17, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alineatul (6

1

), cu următorul cuprins: 

„(6

1

) Furnizorul desemnat FUI are obligația să solicite ANRE

un certificat electronic distinct necesar raportărilor lunare

conform reglementărilor în vigoare privind monitorizarea pieței

de gaze naturale.”

13. După articolul 17 se introduce o nouă secțiune,

secțiunea a 3

1

-a, cuprinzând articolul 17

1

, cu următorul

cuprins: 

„SECȚIUNEA a 31-a
Publicarea documentelor și informațiilor 

Art. 17

1

. — Furnizorul desemnat FUI are obligația să publice

pe pagina proprie de internet, într-o secțiune dedicată furnizării

în regim de UI, cu acces direct de pe pagina principală,

documentele și informațiile obligatorii stabilite prin

reglementările ANRE, precum și următoarele informații și

documente: 

a) adresa/adresele de e-mail sau modalitatea de contact prin

accesare de pe pagina proprie de internet, precum și

numărul/numerele de telefon dedicat(e) comunicării cu clienții finali

în ceea ce privește furnizarea gazelor naturale în regim de UI;

b) contractul-cadru de furnizare a gazelor naturale în regim

de UI;

c) cererea de preluare în regim de UI a locului de consum,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 5 la regulament;

d) prețul de furnizare a gazelor naturale în regim de UI aplicat

la facturarea consumului la locurile de consum ale clienților

preluați, aferent fiecărei luni de facturare; prețurile lunare de

furnizare a gazelor naturale în regim de UI aplicate la facturare

rămân afișate pe pagina proprie de internet a FUI pentru o

perioadă de minimum 12 luni;

e) orice alte date și informații privind furnizarea gazelor

naturale în regim de UI, conform reglementărilor în vigoare și

comunicărilor/solicitărilor ANRE.”

14. La articolul 21 alineatul (2), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„b) Lista FUI desemnați conține cel puțin 7 furnizori a căror

cotă cumulată de piață, calculată conform prevederilor art. 8,

este de minimum 70%;”.

15. La articolul 22 alineatul (1), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 22. — (1) Un loc de consum al unui client final poate

ajunge în situația de a nu avea asigurată furnizarea gazelor

naturale:”.

16. La articolul 22 alineatul (1), litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„e) în cazul încetării contractului de furnizare încheiat de

FA/FUI cu clientul final, dacă clientul final nu își găsește un

furnizor;”.

17. La articolul 22, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Un loc de consum poate fi în situația de a nu avea

asigurată furnizarea gazelor naturale și în alte cazuri decât cele

prevăzute la alin. (1), ca de exemplu, dar fără a se limita la

aceasta, pentru punerea în funcțiune a unui nou loc de consum

pentru care clientul final nu își găsește un furnizor. Astfel de

cazuri sunt identificate de către ANRE ca urmare a unor sesizări

primite de la participanții la piața de gaze naturale (clienți finali,

furnizori, OR etc.).”

18. La articolul 23, literele f), f

1

) și g) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„f) data solicitată de către clientul final pentru locul de

consum cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh, în

situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. e);

f

1

) data încetării contractului de furnizare încheiat între

FA/FUI și clientul final pentru locul de consum cu un consum

anual mai mic sau egal cu 28.000 MWh, în situația prevăzută la

art. 22 alin. (1) lit. e), cu excepția situației în care contractul de

furnizare încheiat de FA/FUI cu clientul final a încetat ca urmare

a denunțării unilaterale de către client, caz în care data preluării

este data solicitată de către acesta;

.............................................................................................

g) data identificată de către ANRE, în cazul locurilor de

consum aflate într-o situație care se încadrează în prevederile

art. 22 alin. (2).”

19. La articolul 24, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„Art. 24. — (1) Furnizarea gazelor naturale în regim de UI

are caracter temporar, FUI având obligația să asigure furnizarea

în regim de UI atât pentru locurile de consum ale clienților

preluați automat, cât și pentru locurile de consum ale clienților

preluați la cerere sau la solicitarea ANRE, în conformitate cu

prevederile prezentului regulament.

(2) FUI are obligația de a asigura furnizarea gazelor naturale

în regim de UI după cum urmează:

a) pe o durată de minimum 12 luni de la data preluării, în

cazul locurilor de consum cu un consum anual mai mic sau egal

cu 28.000 MWh, care ajung în una dintre situațiile prevăzute la

art. 22 alin. (1) lit. a), c) și d), acestea fiind preluate automat;

b) pe o durată de o lună de la data preluării, în cazul locurilor

de consum cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh, care

ajung în una dintre situațiile prevăzute la art. 22 alin. (1) lit. a),

c) și d), acestea fiind preluate automat;

c) de la data preluării și până la data încetării suspendării

licenței de furnizare a gazelor naturale a FA, în cazul locurilor de

consum care ajung în situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. b),

acestea fiind preluate automat; în cazul în care FA cu licența de

furnizare a gazelor naturale suspendată pierde calitatea de

furnizor în condițiile prevăzute la art. 22 alin. (1) lit. a), FUI va

asigura în continuare clienților preluați furnizarea gazelor

naturale în regim de UI, în condițiile prevăzute la lit. a) și b);

d) pe o durată de minimum 12 luni de la data preluării, în

cazul locului de consum cu un consum anual mai mic sau egal

cu 28.000 MWh, care ajunge în situația prevăzută la art. 22

alin. (1) lit. e), acesta fiind preluat automat, cu excepția situației

în care contractul de furnizare încheiat de FA/FUI cu clientul final

a încetat ca urmare a denunțării unilaterale de către client, caz

în care acesta este preluat la cerere;

e) pe o durată de minimum 12 luni de la data preluării, în

cazul locului de consum cu un consum anual mai mic sau egal

cu 28.000 MWh, care ajunge în situația prevăzută la art. 22

alin. (1) lit. f), acesta fiind preluat automat;

f) pe o durată de o lună de la data preluării, în cazul locului

de consum cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh, care

ajunge în situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. e), acesta fiind

preluat la cerere;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/25.VIII.2022

8



g) pe o durată de o lună de la data preluării, în cazul locului

de consum cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh, care

ajunge în situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. f), acesta fiind

preluat automat;

h) pe o durată stabilită de către ANRE, în cazul locului de

consum aflat într-o situație care se încadrează în prevederile

art. 22 alin. (2), acesta fiind preluat la solicitarea ANRE.”

20. La articolul 24 alineatul (3), după litera b) se

introduce o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins: 

„c) în situația de întrerupere a alimentării la locul de consum

al clientului final, dispusă de operator ca urmare a nerespectării

de către clientul final a prevederilor legale referitoare la

siguranța alimentării cu gaze naturale și/sau referitoare la

instalațiile de utilizare/aparatele consumatoare de combustibili

gazoși/echipamentele de măsurare, până la remedierea situației

respective.”

21. La articolul 24, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins: 

„(4) În cazul locurilor de consum cu un consum anual mai

mic sau egal cu 28.000 MWh, FUI decide în mod liber dacă

prelungește perioada de asigurare a furnizării gazelor naturale

în regim de UI la locurile de consum ale clienților preluați după

împlinirea duratei minime pentru care are această obligație

conform prevederilor alin. (2) sau după împlinirea perioadei de

prelungire, după caz, și notifică clienților preluați, cu cel puțin

30 de zile înainte, încetarea furnizării gazelor naturale în regim

de UI sau, după caz, prelungirea perioadei de furnizare a

gazelor naturale în regim de UI, cu precizarea acesteia.

Notificarea poate avea atașată o ofertă de furnizare a gazelor

naturale în regim concurențial.”

22. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 26. — Desfășurarea activității de furnizare a gazelor

naturale în regim de UI pentru clienții finali ale căror locuri de

consum sunt preluate automat se face cu respectarea

contractului-cadru de furnizare a gazelor naturale în regim de UI,

astfel: 

a) fără a fi necesară semnarea contractului încheiat cu FUI,

pentru locul de consum cu un consum anual mai mic sau egal

cu 28.000 MWh; în cazul în care clientul preluat solicită FUI

semnarea și transmiterea contractului de furnizare a gazelor

naturale în regim de UI încheiat cu FUI, acesta are obligația de

a-l transmite clientului în termen de maximum 5 zile lucrătoare;

b) în baza unui contract de furnizare încheiat și semnat cu

FUI, pentru locul de consum cu un consum anual mai mare de

28.000 MWh. În perioada cuprinsă între data preluării clientului

final de către FUI și data semnării contractului de furnizare a

gazelor naturale în regim de UI între clientul preluat și FUI se

admite prestarea de către FUI a activității de furnizare a gazelor

naturale în regim de UI pentru locurile de consum ale clientului

preluat fără existența unui contract semnat cu acesta, cu

respectarea contractului-cadru pentru furnizarea gazelor

naturale în regim de UI.”

23. La articolul 28, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 28. — (1) Pentru acoperirea riscului de neplată, FUI are

dreptul de a solicita clientului preluat cu un consum anual mai

mare de 28.000 MWh la locul de consum constituirea unei

garanții financiare, în situațiile prevăzute la art. 22, după data

transmiterii de către FUI a informării de preluare, cu excepția

situației prevăzute la art. 22 alin. (1) lit. e), caz în care FUI poate

solicita constituirea garanției financiare după primirea din partea

clientului final a cererii de preluare în regim de ultimă instanță a

locului de consum.”

24. La articolul 28, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În situațiile prevăzute la alin. (1), FUI transmite clientului

solicitarea de constituire a garanției financiare în cuantumul

stabilit conform prevederilor alin. (2) sau (2

2

), după caz, cu

precizarea posibilității clientului de a opta pentru plata în avans.

În cazul în care clientul final optează pentru plata garanției,

acesta are obligația de a o constitui în termen de maximum

5 zile lucrătoare de la data primirii solicitării.”

25. La articolul 28, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Valoarea garanției financiare nu poate fi mai mare decât

contravaloarea cantității de gaze naturale estimate a se

consuma de către clientul preluat în perioada contractuală,

calculată la prețul mediu ponderat al PZU determinat pe baza

informațiilor publicate de către operatorii pieței centralizate de

gaze naturale pentru luna calendaristică anterioară, la care se

adaugă tarifele de transport și de distribuție al/a gazelor

naturale, după caz.”

26. La articolul 28, după alineatul (2) se introduc două

noi alineate, alineatele (2

1

) și (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Consumul estimat de gaze naturale prevăzut la alin. (2)

se determină de către FUI:

a) pe baza consumului realizat de către clientul preluat

automat în perioada similară din anul anterior preluării, iar atunci

când acest lucru nu este posibil, pe baza consumului convenit

de către părți;

b) ca valoare maximă dintre cantitatea estimată de către

clientul final a fi consumată în perioada contractuală, prevăzută

în cererea de preluare transmisă FUI, și consumul realizat de

acesta în perioada similară din anul anterior preluării.

(2

2

) Prin derogare de la prevederile alin. (2), pentru perioada

de aplicare a prevederilor schemei de sprijin, valoarea garanției

financiare nu poate fi mai mare decât contravaloarea cantității

de gaze naturale estimate a se consuma de către clientul preluat

în perioada contractuală, calculată la prețul stabilit conform

prevederilor acestei scheme de sprijin. Consumul estimat de

gaze naturale se determină de către FUI conform prevederilor

alin. (2

1

).”

27. La articolul 28, alineatele (5) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(5) Clientul final poate înlătura opțiunea de a constitui o

garanție financiară prin plata în avans a consumului estimat de

gaze naturale. În acest sens, clientul final solicită FUI, în scris,

în termen de maximum două zile lucrătoare de la data primirii

solicitării prevăzute la alin. (1), opțiunea de plată în avans, cu

precizarea cantității de gaze naturale estimate a fi consumată

în perioada contractuală.

(6) În situația în care clientul final optează pentru plata în

avans, FUI emite și transmite acestuia, în termen de o zi

lucrătoare de la data primirii solicitării prevăzute la alin. (5),

factura de avans. Suma de plată în avans nu poate fi mai mare

decât valoarea garanției financiare, stabilită conform

prevederilor alin. (2) sau (2

2

), după caz, clientul final având

obligația de a o plăti în termen de maximum 5 zile lucrătoare de

la data primirii facturii.”

28. La articolul 28, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins:

„(8) FUI este îndreptățit ca, pentru toată perioada cuprinsă

între data preluării și data constituirii garanției financiare,

respectiv data achitării facturii de avans, să factureze zilnic

clientul preluat, pe baza datelor de măsurare transmise de către

OR și a prețului mediu ponderat al PZU, determinat pe baza

informațiilor publicate de către operatorii pieței centralizate de

gaze naturale pentru luna calendaristică anterioară, la care se

adaugă tarifele de transport și de distribuție al/a gazelor

naturale, după caz, iar clientul preluat are obligația să achite

această factură în termen de o zi lucrătoare de la primirea

acesteia.”

29. La articolul 29, litera d) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„d) în situația neconstituirii de către clientul final cu un

consum anual mai mare de 28.000 MWh la locul de consum a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/25.VIII.2022

9



garanției financiare, respectiv a neachitării facturii de avans sau

a facturii zilnice, prevăzute la art. 28;”.

30. La articolul 30, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 30. — (1) FUI este îndreptățit să factureze și să

recupereze de la clientul preluat contravaloarea gazelor naturale

furnizate în regim de UI, în conformitate cu prevederile

reglementărilor aplicabile și cu datele/informațiile din

documentele transmise respectivului client.

.............................................................................................

(3) Prestarea activității de furnizare a gazelor naturale în

regim de UI fără contract de furnizare semnat între FUI și clientul

preluat nu îl exonerează pe acesta din urmă de obligația achitării

facturilor emise de FUI conform alin. (1) și nici de alte obligații

prevăzute de reglementările în vigoare în sarcina clienților finali.”

31. Capitolul IV se modifică și va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL IV

Modalitatea de stabilire a prețurilor aplicate de către FUI 

și a Clasamentului FUI

SECȚIUNEA 1
Principii de stabilire a prețurilor aplicate de către FUI 

la facturarea clienților preluați 

Art. 31. — (1) Pentru clienții preluați în regim de UI, FUI

aplică, pentru fiecare lună calendaristică, începând cu data

preluării, prețul facturat pentru furnizarea gazelor naturale în

regim de UI, determinat astfel:

a) pentru clienții preluați care sunt racordați la sistemul de

transport al gazelor naturale:

P_FUI = CU_ach-FUI + CU_fz-FUI + CU_tr-FUI;

b) pentru clienții preluați care sunt racordați la sistemul de

distribuție a gazelor naturale:

P_FUI = CU_ach-FUI + CU_fz-FUI + CU_tr-FUI*) + Td_x;

c) pentru clienții preluați care sunt racordați la conductele de

alimentare din amonte aferente producției gazelor naturale:

P_FUI = CU_ach-FUI + CU_fz-FUI + Tam**);

d) pentru clienții preluați care au contract/contracte pentru

prestarea SR încheiat(e) direct cu OR:

P_FUI = CU_ach-FUI + CU_fz-FUI,

unde:

P_FUI — prețul facturat pentru furnizarea gazelor naturale

în regim de UI (lei/MWh);

CU_ach-FUI — componenta unitară de achiziție a gazelor

naturale în vederea desfășurării activității de furnizare a gazelor

naturale în regim de UI, realizată pentru luna de facturare

(lei/MWh);

CU_fz-FUI — componenta unitară de furnizare a gazelor

naturale în regim de UI, realizată pentru luna de facturare

(lei/MWh);

CU_tr-FUI — costul unitar aferent serviciului de transport al

gazelor naturale (lei/MWh);

Td_x — tariful reglementat pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale de către OSD în sistemul căruia

este racordat locul respectiv de consum, pentru categoria «x»

de clienți finali în care este încadrat clientul respectiv (lei/MWh);

Tam — tariful pentru accesul terților la conductele de

alimentare din amonte stabilit de către OCA (lei/MWh).

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), în situația în care

pentru anumite perioade determinate valoarea P_FUI este

stabilită prin alte acte normative, FUI aplică această valoare.

Art. 32. — (1) Valoarea componentei CU_ach-FUI aplicată

la facturarea clienților preluați se calculează de către FUI, pentru

fiecare lună de facturare, și este egală cu prețul mediu de

achiziție a gazelor naturale necesare asigurării consumului

clienților preluați realizat în luna respectivă, inclusiv cu

contravaloarea gazelor naturale transferate între activitatea de

producție și activitatea de furnizare în cazul producătorilor care

sunt desemnați FUI.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), în situația în care

pentru anumite perioade determinate valoarea componentei de

achiziție este stabilită prin alte acte normative, FUI aplică

această valoare.

Art. 33. — (1) Valoarea componentei CU_fz-FUI aplicată la

facturarea clienților preluați se calculează de către FUI, pentru

fiecare lună de facturare, și include costul justificat aferent

desfășurării activității de furnizare în regim de UI, costul

participării la piețele centralizate și o cotă rezonabilă de profit,

reflectate în documentele financiar-contabile.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), în situația în care

pentru anumite perioade determinate valoarea componentei de

furnizare a gazelor naturale este stabilită prin alte acte

normative, FUI aplică această valoare. 

Art. 34. — (1) Valoarea componentei CU_tr-FUI aplicabilă

unei perioade este determinată de către FUI pe baza tarifelor

reglementate de ANRE pentru activitatea de transport al gazelor

naturale, în funcție de:

a) capacitatea necesară rezervată trimestrial/lunar/zilnic

disponibilă;

b) componenta volumetrică.

(2) Perioada pentru care este aplicabilă valoarea CU_tr-FUI

se stabilește de către FUI și nu poate fi mai mică de 3 luni

calendaristice, cu excepția situației în care în această perioadă

se stabilește o nouă valoare, mai mică, pentru această

componentă; perioada de valabilitate de 3 luni calendaristice se

calculează începând de la data fiecărei modificări. 

(3) Prin derogare de la prevederile alin. (1) și (2), în situația

în care pentru anumite perioade determinate valoarea

componentei de transport este stabilită prin alte acte normative,

FUI aplică această valoare. 

Art. 34

1

. — (1) În cel mult 25 de zile de la începerea fiecărei

luni, FUI publică, în secțiunea dedicată de pe pagina proprie de

internet, prețurile de furnizare a gazelor naturale în regim de UI

pentru luna calendaristică anterioară aplicate la facturarea

clienților preluați aflați în portofoliul său, determinate conform

prevederilor art. 31. În cel mult două zile lucrătoare de la

publicarea acestor prețuri, FUI are obligația să le transmită,

defalcate pe componente, la adresele de e-mail publicate de

ANRE pe pagina proprie de internet la secțiunea special

dedicată FUI, într-un document semnat de către reprezentantul

legal.

(2) Prețurile pentru furnizarea gazelor naturale în regim de UI

sunt obligatorii și se aplică de către FUI clienților preluați, cu

notificarea clientului prin intermediul facturii, fără a fi necesară

îndeplinirea altor formalități.

SECȚIUNEA a 2-a
Principii aplicate la stabilirea Clasamentului FUI 

Art. 35. — (1) Cu cel puțin 7 zile lucrătoare înainte de sfârșitul

fiecărei luni calendaristice, în vederea stabilirii Clasamentului

FUI în ordinea crescătoare a valorilor cumulate ale

componentelor de preț pentru furnizarea gazelor naturale în

regim de UI, aceștia au obligația să transmită, prin e-mail, la

adresele publicate de ANRE pe pagina proprie de internet, la

*) În cazul unui sistem de distribuție a gazelor naturale conectat la o conductă de alimentare din amonte aferentă producției gazelor naturale, CU_tr-FUI

se va înlocui cu Tam, după caz, în funcție de soluția tehnică de alimentare a clientului preluat.

**) În funcție de soluția tehnică de alimentare a clientului preluat, dacă este cazul, la formula de preț se va adăuga și CU_tr-FUI și/sau Td_x.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/25.VIII.2022



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/25.VIII.2022

secțiunea special dedicată FUI, într-un document semnat de

către reprezentantul legal:

a) valorile următoarelor componente de preț pentru

furnizarea gazelor naturale în regim de UI pentru luna

calendaristică următoare:

(i) CU_ach-FUI_estimată, reprezentând componenta

unitară de achiziție a gazelor naturale în vederea

desfășurării activității de furnizare a gazelor naturale în

regim de UI, estimată pentru luna calendaristică

următoare (lei/MWh);

(ii) CU_fz-FUI_estimată, reprezentând componenta

unitară de furnizare a gazelor naturale în regim de UI,

estimată pentru luna calendaristică următoare

(lei/MWh);

(iii) CU_tr-FUI, determinată conform prevederilor art. 34,

cu precizarea perioadei de aplicare;

b) o informare privind capacitatea de preluare, detaliată pe

următoarele componente:

(i) numărul de locuri de consum ale clienților finali din

portofoliul propriu cărora le asigură furnizarea gazelor

naturale în regim concurențial;

(ii) numărul de locuri de consum ale clienților preluați

cărora le asigură furnizarea gazelor naturale în regim

de UI, dacă este cazul.

(2) În termen de maximum două zile lucrătoare de la data

primirii datelor prevăzute la alin. (1), ANRE publică pe pagina

proprie de internet Clasamentul FUI în ordinea crescătoare a

valorilor cumulate ale componentelor de preț pentru furnizarea

gazelor naturale în regim de UI transmise de către aceștia; în

situația în care există doi sau mai mulți furnizori clasați pe

același loc, ordinea acestora în Clasamentul FUI este stabilită în

ordinea descrescătoare a cotei de piață, calculată prin

ponderarea egală a numărului de locuri de consum ale clienților

finali din portofoliu și a cantității de gaze naturale vândute

acestora, din ultimele 12 luni pentru care există date publicate

pe pagina de internet a ANRE. 

Art. 35

1

. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 35 alin. (1),

în perioada de aplicare a prevederilor schemei de sprijin, FUI nu

transmit valorile componentelor prevăzute la art. 35 alin. (1) lit. a).

(2) Prin derogare de la prevederile art. 35 alin. (2), pentru

perioada de aplicare a prevederilor schemei de sprijin, ANRE

stabilește și publică pe pagina proprie de internet Clasamentul

FUI în ordinea crescătoare a cotei de piață aferente ultimei luni

pentru care există date publicate pe pagina proprie de internet,

calculată prin ponderarea egală a numărului de locuri de

consum ale clienților finali și a cantității de gaze naturale vândute

acestora, astfel încât, începând cu luna septembrie 2022,

fiecărui FUI să îi fie alocată câte o lună calendaristică, în ordinea

clasamentului, procedura fiind reluată similar după finalizarea

acestuia. La stabilirea acestui clasament nu sunt luați în

considerare FUI pentru care s-a emis decizia prin care se

constată încetarea aplicabilității deciziei de desemnare în

calitate de FUI, cu aplicabilitate ulterioară datei de stabilire a

clasamentului.

(3) În cazul în care ANRE desemnează un FUI nou, acesta

va fi inclus pe ultima poziție din Clasamentul FUI prevăzut la

alin. (2); în situația desemnării, în același timp, a mai multor FUI

noi, aceștia vor fi incluși pe ultimele poziții ale Clasamentului FUI

prevăzut la alin. (2), în ordinea crescătoare a cotei de piață

aferente ultimei luni pentru care există date publicate pe pagina

de internet a ANRE, calculată prin ponderarea egală a numărului

de locuri de consum ale clienților finali și a cantității de gaze

naturale vândute acestora.

(4) În cazul în care unui FUI îi încetează această calitate,

Clasamentul FUI prevăzut la alin. (2) se renumerotează după

eliminarea FUI respectiv.”

32. La capitolul V, titlul secțiunii 1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„SECȚIUNEA 1
Criterii de stabilire a FUI care va prelua locurile de consum 

care nu au asigurată furnizarea gazelor naturale”

33. Articolul 36 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 36. — (1) În cazul apariției uneia dintre situațiile

prevăzute la art. 22 alin. (1) lit. a)—d), locurile de consum în

cauză vor fi preluate de către un FUI nominalizat de ANRE dintre

furnizorii desemnați FUI, pe baza următoarelor criterii:

a) criteriul «costul cel mai mic», prin compararea valorilor

cumulate ale componentelor CU_ach-FUI_estimată,

CU_fz-FUI_estimată și CU_tr-FUI publicate de către ANRE pe

pagina proprie de internet în Clasamentul FUI, valabile la data

preluării;

b) criteriul capacității de preluare, prin verificarea îndeplinirii

condiției ca numărul total de locuri de consum preluate să nu fie

mai mare de 30% din numărul de locuri de consum ale clienților

finali din portofoliul propriu cărora le asigură furnizarea gazelor

naturale în regim concurențial; numărul total de locuri de

consum preluate reprezintă numărul de locuri de consum

preluate anterior la care încă se mai asigură furnizarea gazelor

naturale în regim de UI, la care se adaugă numărul locurilor de

consum aflate în situația de a fi preluate;

c) criteriul disponibilității de preluare, în cazul în care

furnizorul nu îndeplinește criteriul de la lit. b).

(2) ANRE va stabili FUI nominalizat să preia locurile de

consum în cauză prin parcurgerea următoarelor etape:

a) se verifică dacă FUI cu «costul cel mai mic» aflat pe prima

poziție din Clasamentul FUI prevăzut la art. 35 alin. (2) îndeplinește

criteriul capacității de preluare prevăzut la alin. (1) lit. b);

b) în situația în care îndeplinește criteriul capacității de

preluare prevăzut la alin. (1) lit. b), acesta este stabilit ca fiind

FUI nominalizat să preia locurile de consum respective;

c) în situația în care nu îndeplinește criteriul capacității de

preluare prevăzut la alin. (1) lit. b), ANRE verifică disponibilitatea

de preluare a acestui FUI, prin solicitarea unei confirmări în scris

în aceeași zi lucrătoare;

d) în situația în care FUI notificat conform prevederilor lit. c)

confirmă disponibilitatea de preluare, acesta este stabilit ca fiind

FUI nominalizat să preia locurile de consum respective;

e) în situația în care FUI notificat conform prevederilor lit. c)

refuză preluarea acestor locuri de consum, se reiau etapele

prevăzute la lit. b)—d) pentru FUI de pe următoarea poziție din

Clasamentul FUI prevăzut la art. 35 alin. (2), până la stabilirea

FUI nominalizat să preia locurile de consum respective.”

34. După articolul 36 se introduce un nou articol,

articolul 36

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 36

1

. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 36, pentru

perioada de aplicare a prevederilor schemei de sprijin, în cazul

apariției uneia dintre situațiile prevăzute la art. 22 alin. (1)

lit. a)—d), locurile de consum în cauză vor fi preluate de către un

FUI nominalizat de ANRE dintre furnizorii desemnați FUI, pe

baza următoarelor criterii:

a) criteriul lunii de alocare, stabilită prin Clasamentul FUI

prevăzut la art. 35

1

alin. (2);

b) criteriul capacității de preluare, prin verificarea îndeplinirii

condiției ca numărul total de locuri de consum preluate să nu fie

mai mare de 30% din numărul de locuri de consum ale clienților

finali din portofoliul propriu cărora le asigură furnizarea gazelor

naturale în regim concurențial; numărul total de locuri de

consum preluate reprezintă numărul de locuri de consum

preluate anterior la care încă se mai asigură furnizarea gazelor

naturale în regim de UI, la care se adaugă numărul locurilor de

consum aflate în situația de a fi preluate;

c) criteriul disponibilității de preluare, în cazul în care

furnizorul nu îndeplinește criteriul de la lit. b).



(2) ANRE va stabili FUI nominalizat să preia locurile de

consum în cauză prin parcurgerea următoarelor etape:

a) se verifică dacă FUI stabilit în Clasamentul FUI prevăzut

la art. 35

1

alin. (2) pentru luna calendaristică în care trebuie

preluate locurile de consum îndeplinește criteriul capacității de

preluare prevăzut la alin. (1) lit. b);

b) în situația în care îndeplinește criteriul capacității de

preluare prevăzut la alin. (1) lit. b), acesta este stabilit ca fiind

FUI nominalizat să preia locurile de consum respective;

c) în situația în care nu îndeplinește criteriul capacității de

preluare prevăzut la alin. (1) lit. b), ANRE verifică disponibilitatea

de preluare a acestui FUI, prin solicitarea unei confirmări în scris

în aceeași zi lucrătoare;

d) în situația în care FUI notificat conform prevederilor lit. c)

confirmă disponibilitatea de preluare, acesta este stabilit ca fiind

FUI nominalizat să preia locurile de consum respective;

e) în situația în care FUI notificat conform prevederilor lit. c)

refuză preluarea acestor locuri de consum, se reiau etapele

prevăzute la lit. b)—d) pentru FUI de pe următoarea poziție din

Clasamentul FUI prevăzut la art. 35

1 

alin. (2), până la stabilirea

FUI nominalizat să preia locurile de consum respective.

(3) În cazul în care FUI care îndeplinește criteriul capacității

de preluare a fost ultimul FUI nominalizat să preia locurile de

consum care s-au aflat în una dintre situațiile prevăzute la art. 22

alin. (1) lit. a)—d), se reiau etapele prevăzute la lit. b)—d) pentru

FUI de pe următoarea poziție din Clasamentul FUI prevăzut la

art. 35

1

alin. (2), până la stabilirea FUI nominalizat să preia

locurile de consum respective.”

35. Articolul 37 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 37. — (1) În cazul apariției situațiilor prevăzute la art. 22

alin. (1) lit. e), locul de consum cu un consum anual mai mare de

28.000 MWh va fi preluat, la solicitarea clientului final, de către un

FUI ales în mod liber de către client dintre cei desemnați de ANRE.

(2) În cazul apariției situațiilor prevăzute la art. 22 alin. (1) lit. e),

FUI nominalizat să preia automat locul de consum cu un

consum anual mai mic sau egal cu 28.000 MWh este FUI care

are costul cel mai mic la acea dată, stabilit de ANRE prin

Clasamentul FUI prevăzut la art. 35 alin. (2), cu excepția situației

în care contractul de furnizare a încetat ca urmare a denunțării

unilaterale de către client, caz în care acesta este preluat la

cerere de către un FUI ales în mod liber de client dintre cei

desemnați de ANRE.

(3) În cazul apariției situațiilor prevăzute la art. 22 alin. (1)

lit. f), FUI nominalizat să preia automat locul de consum este

FUI care are costul cel mai mic la acea dată, stabilit de ANRE

prin Clasamentul FUI prevăzut la art. 35 alin. (2).”

36. După articolul 37 se introduce un nou articol,

articolul 37

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 37

1

. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 37 alin. (1),

pentru perioada de aplicare a prevederilor schemei de sprijin,

în cazul apariției situațiilor prevăzute la art. 22 alin. (1) lit. e),

FUI care are obligația să preia, la solicitarea clientului final, locul

de consum cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh este

FUI din luna calendaristică respectivă, stabilit de ANRE prin

Clasamentul FUI prevăzut la art. 35

1

alin. (2).

(2) Prin derogare de la prevederile art. 37 alin. (2), pentru

perioada de aplicare a prevederilor schemei de sprijin, în cazul

apariției situațiilor prevăzute la art. 22 alin. (1) lit. e),

FUI nominalizat să preia automat locul de consum cu un

consum anual mai mic sau egal cu 28.000 MWh este FUI din

luna calendaristică respectivă, stabilit de ANRE prin

Clasamentul FUI prevăzut la art. 35

1 

alin. (2), cu excepția

situației în care contractul de furnizare a încetat ca urmare a

denunțării unilaterale de către client, caz în care acesta este

preluat la cerere de FUI din luna calendaristică respectivă, stabilit

de ANRE prin Clasamentul FUI prevăzut la art. 35

1

alin. (2).

(3) Prin derogare de la prevederile art. 37 alin. (3), pentru

perioada de aplicare a prevederilor schemei de sprijin, în cazul

apariției situațiilor prevăzute la art. 22 alin. (1) lit. f),

FUI nominalizat să preia automat locul de consum este FUI din

luna calendaristică respectivă, stabilit de ANRE prin

Clasamentul FUI prevăzut la art. 35

1

alin. (2).”

37. Articolul 38 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 38. — În cazul apariției situației prevăzute la art. 22

alin. (2), locurile de consum în cauză vor fi preluate de către un

FUI stabilit de către ANRE dintre furnizorii desemnați FUI, în

funcție de specificul situației identificate.”

38. La articolul 39, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 39. — (1) Pentru preluarea locurilor de consum ale

clienților finali ai căror FA se află în una dintre situațiile prevăzute

la art. 22 alin. (1) lit. a) și b), cel mai târziu în prima zi lucrătoare

după data expirării licenței/emiterii deciziei de retragere/

suspendare a licenței de furnizare a FA, ANRE transmite OTS,

fiecărui OSD și/sau fiecărui OCA în sistemele cărora sunt

racordate locuri de consum deservite de FA, după caz, și FUI

nominalizat, precum și spre știința FA o informare cu privire la

necesitatea preluării locurilor de consum din portofoliul FA ca

urmare a expirării/retragerii/suspendării licenței de furnizare a

FA și data la care FA pierde/a pierdut calitatea de furnizor,

respectiv, după caz, data la care începe perioada de

suspendare a licenței de furnizare a FA, precum și perioada de

suspendare, dacă aceasta este determinată.

..............................................................................................

(3) În cel mult o zi lucrătoare de la data primirii listei

prevăzute la alin. (2), FUI are obligația de a solicita OSD în

sistemul căruia sunt racordate locurile de consum ale clienților

preluați includerea în mod corespunzător a acestora în

contractul de distribuție încheiat conform prevederilor art. 25

alin. (4).”

39. La articolul 40, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În termen de maximum două zile lucrătoare de la data

primirii informării prevăzute la alin. (1), FUI pune la dispoziția FA

lista locurilor de consum preluate pentru care, pe perioada

suspendării licenței FA, clienții finali nu au încheiat un alt

contract aferent furnizării gazelor naturale în regim concurențial

cu un FC.”

40. La articolul 42, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru preluarea locurilor de consum ale clienților finali

ai căror FA se află în situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. c),

în cel mult două zile lucrătoare de la data primirii notificării

prevăzute la alin. (1), ANRE transmite FUI nominalizat, precum

și spre știința OTS, OSD în sistemele cărora sunt racordate

locurile de consum ale clienților în cauză și FA o informare cu

privire la necesitatea preluării locurilor de consum din portofoliul

FA și data încetării accesului în PVT al FA.”

41. La articolul 43, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În cel mult o zi lucrătoare de la data primirii listei

prevăzute la alin. (1), FUI are obligația de a solicita OSD în

sistemul căruia sunt racordate locuri de consum ale clienților

preluați includerea în mod corespunzător a acestora în contractul

de distribuție încheiat conform prevederilor art. 25 alin. (4).”

42. La articolul 44, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru preluarea locurilor de consum ale clienților finali

ai căror FA se află în situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. d),

în cel mult două zile lucrătoare de la data primirii notificării

prevăzute la alin. (1), ANRE transmite FUI nominalizat, precum

și spre știința OR și, după caz, OTS o informare cu privire la

necesitatea preluării locurilor de consum din portofoliul FA și

data de la care acesta nu își respectă obligația de a deține

contractul pentru prestarea unui SR încheiat cu OR.”

43. La articolul 45, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În cel mult o zi lucrătoare de la data primirii listei

prevăzute la alin. (1), FUI are obligația de a solicita OSD în

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/25.VIII.2022

12



sistemul căruia sunt racordate locurile de consum ale clienților

preluați includerea în mod corespunzător a acestora în

contractul de distribuție încheiat conform prevederilor art. 25

alin. (4).”

44. La capitolul V, titlul secțiunii a 5-a se modifică și va

avea următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 5-a
Etape de preluare în cazul încetării contractului de furnizare

încheiat de FA/FUI cu clientul final, dacă clientul final 
nu își găsește un furnizor pentru locul de consum 

cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh”

45. Articolul 46 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 46. — (1) În situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. e),

pentru locul de consum cu un consum anual mai mare de

28.000 MWh, clientul final are dreptul să solicite oricărui FUI

dintre cei desemnați de ANRE să îi asigure furnizarea gazelor

naturale în regim de UI.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), pentru perioada de

aplicare a prevederilor schemei de sprijin, pentru locul de consum

cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh, clientul final are

dreptul să solicite FUI stabilit conform prevederilor art. 37

1

alin. (1)

să îi asigure furnizarea gazelor naturale în regim de UI.

(3) În vederea preluării, clientul final transmite FUI ales conform

art. 37 alin. (1) sau stabilit conform art. 37

1

alin. (1), după caz, o

cerere de preluare în regim de UI a locului de consum, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 5, cu cel puțin o zi lucrătoare

anterior datei de încetare a contractului de furnizare cu FA.

(4) În situația în care, pentru locul de consum cu un consum

anual mai mare de 28.000 MWh, clientul final nu își găsește un

furnizor până la data încetării contractului de furnizare încheiat

cu FUI, acesta are dreptul să solicite oricărui FUI dintre cei

desemnați de ANRE, inclusiv aceluiași FUI, să îi asigure

furnizarea gazelor naturale în regim de UI.

(5) Prin derogare de la prevederile alin. (4), pentru perioada

de aplicare a prevederilor schemei de sprijin, în situația în care,

pentru locul de consum cu un consum anual mai mare de

28.000 MWh, clientul final nu își găsește un furnizor până la data

încetării contractului de furnizare încheiat cu FUI, acesta are

dreptul să solicite FUI stabilit conform prevederilor art. 37

1

alin. (1) să îi asigure furnizarea gazelor naturale în regim de UI.

(6) Data de la care se solicită preluarea nu poate fi anterioară

datei de încetare a contractului de furnizare a gazelor naturale

încheiat cu FA/FUI.

(7) În situația în care data de la care se solicită preluarea

este ulterioară datei de încetare a contractului de furnizare a

gazelor naturale, FUI informează clientul final cu privire la faptul

că, în lipsa unui contract de furnizare, va fi întreruptă

alimentarea cu gaze naturale a locului de consum de către OR,

pe toată perioada cuprinsă între data încetării contractului și

data de la care locul de consum se preia de către FUI, clientul

final având obligația să achite FUI tariful perceput de OR pentru

prestarea activității de reluare a alimentării cu gaze naturale la

respectivul loc de consum.”

46. Articolul 47 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 47. — (1) În termen de o zi lucrătoare de la data primirii

cererii de preluare, FUI informează OR cu privire la solicitarea

clientului final, în vederea:

a) asigurării continuității în alimentarea cu gaze naturale la

locul de consum, dacă data solicitată pentru preluare este data

încetării contractului de furnizare cu FA/FUI;

b) transmiterii de către OR a informațiilor aferente locului de

consum pentru care se solicită preluarea, inclusiv a celor cu

privire la motivul încetării contractului de furnizare și a celor cu

privire la starea locului de consum, respectiv dacă este

întreruptă sau nu alimentarea cu gaze naturale și motivul

eventualei întreruperi la locul de consum respectiv; motivul

încetării contractului de furnizare se comunică OR de către

FA/FUI odată cu solicitarea transmisă OR de încetare a

contractului de prestare a SR, respectiv de eliminare din

contractul de prestare a SR a locului de consum, după caz;

c) includerii în mod corespunzător a locului de consum în

contractul de distribuție încheiat conform prevederilor art. 25

alin. (4).

(2) OR transmite informațiile solicitate de către FUI în termen

de maximum două zile lucrătoare de la primirea solicitării.

(3) După primirea informațiilor de la OR aferente locului de

consum, FUI transmite clientului final contractul de furnizare în

regim de UI, prin modalitatea aleasă de către acesta din urmă,

cu precizarea termenului de maximum 5 zile lucrătoare pentru

semnarea acestuia, și, după caz, solicitarea de constituire a

garanției financiare prevăzute la art. 28 alin. (1), cu precizarea

termenului maxim de constituire prevăzut la art. 28 alin. (1

1

) și

a posibilității clientului final de a opta pentru plata în avans.

(4) În situația neprimirii contractului de furnizare semnat și,

după caz, a neconstituirii garanției financiare, respectiv a neplății

facturii de avans sau a facturii zilnice prevăzute la art. 28 de

către clientul preluat, în cel mult o zi lucrătoare FUI informează

OR în vederea întreruperii alimentării cu gaze naturale la locul

de consum, corelativ cu eliminarea acestuia din contractul de

distribuție încheiat conform prevederilor art. 25 alin. (4).”

47. La articolul 48, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 48. — (1) OR întreprinde măsurile necesare în vederea

întreruperii alimentării cu gaze naturale la locul de consum, de

la data încetării contractului cu FA/FUI și până la data la care

locul de consum se preia de către FUI sau se încheie un

contract cu un FC, cu excepția următoarelor cazuri:

a) pentru locul de consum s-a încheiat un contract de

furnizare cu un FC cu intrare în vigoare de la data încetării

contractului cu FA/FUI;

b) a fost transmisă de către clientul final o solicitare de

preluare de către FUI de la data încetării contractului cu FA/FUI. 

�������������..........................�����..

(3) În cazul în care solicitarea de preluare este transmisă la

o dată ulterioară încetării contractului cu FA/FUI, preluarea de

către FUI și reluarea alimentării de către OR se vor realiza, în

condițiile prezentului regulament, începând cu data de la care se

solicită preluarea.”

48. La capitolul V, titlul secțiunii a 5

1

-a se modifică și va

avea următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 51-a
Etape de preluare în cazul încetării contractului de furnizare

încheiat de FA/FUI cu clientul final, dacă clientul final 
nu își găsește un furnizor pentru locul de consum 

cu un consum anual mai mic sau egal cu 28.000 MWh”

49. Articolul 48

1

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 48

1

. — (1) În situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. e),

în cel mult două zile lucrătoare de la data încetării contractului

de furnizare încheiat de clientul final pentru locul de consum cu

un consum anual mai mic sau egal cu 28.000 MWh cu FA/FUI,

dacă încetarea contractului a intervenit prin ajungere la termen

sau din motive care nu pot fi imputabile clientului, OR transmite

FUI nominalizat conform prevederilor art. 37 alin. (2) lista

locurilor de consum care nu mai au asigurată furnizarea gazelor

naturale, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3. 

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), pentru perioada

de aplicare a prevederilor schemei de sprijin, OR transmite FUI

nominalizat conform prevederilor art. 37

1

alin. (2) lista locurilor

de consum care nu mai au asigurată furnizarea gazelor naturale,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 3.

(3) Motivul încetării contractului de furnizare, în vederea

stabilirii încadrării în situația prevăzută la alin. (1), se comunică

OR de către FA/FUI odată cu solicitarea transmisă OR de

încetare a contractului de prestare a SR, respectiv de eliminare

din contractul de prestare a SR a locului de consum, după caz.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/25.VIII.2022

13



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/25.VIII.2022

(4) În cel mult o zi lucrătoare de la data primirii listei locurilor

de consum care nu mai au asigurată furnizarea gazelor naturale,

FUI are obligația de a solicita OSD în sistemul căruia este

racordat locul de consum al clientului final cu un consum anual

mai mic sau egal cu 28.000 MWh includerea în mod

corespunzător a acestuia în contractul de distribuție încheiat

conform prevederilor art. 25 alin. (4).

(5) În cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii de la OR a

listei locurilor de consum care nu mai au asigurată furnizarea

gazelor naturale, FUI transmite clienților preluați informarea de

preluare, care va conține cel puțin elementele prevăzute în

anexa nr. 4.”

50. Articolul 48

2

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 48

2

. — În situația prevăzută la art. 48

1

alin. (1), FA/FUI

are obligația ca, odată cu notificarea transmisă clientului final cu

privire la încetarea contractului de furnizare a gazelor naturale

în regim concurențial/în regim de UI, să transmită acestuia o

informare cu privire la necesitatea încheierii unui nou contract de

furnizare a gazelor naturale în regim concurențial cu orice

furnizor de gaze naturale, respectiv modalitatea de preluare de

către FUI în situația neîncheierii acestuia.”

51. Articolul 48

3

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 48

3

. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 48

1

, în

situația în care contractul de furnizare încheiat de FA/FUI cu

clientul final a încetat ca urmare a denunțării unilaterale de către

clientul final, iar acesta nu își găsește un furnizor pentru locul

de consum cu un consum anual mai mic sau egal cu 28.000 MWh,

acesta are dreptul să solicite oricărui FUI dintre cei desemnați de

ANRE să îi asigure furnizarea gazelor naturale în regim de UI.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), pentru perioada

de aplicare a prevederilor schemei de sprijin, pentru locul de

consum cu un consum anual mai mic sau egal cu 28.000 MWh,

clientul final are dreptul să solicite FUI stabilit conform

prevederilor art. 37

1

alin. (1) să îi asigure furnizarea gazelor

naturale în regim de UI.

(3) În vederea preluării, clientul final transmite FUI ales

conform art. 37 alin. (1) sau stabilit conform art. 37

1

alin. (1),

după caz, o cerere de preluare în regim de UI a locului de

consum, conform modelului prevăzut în anexa nr. 5, cu cel puțin

o zi lucrătoare anterior datei de încetare a contractului de

furnizare cu FA/FUI. 

(4) Data de la care se solicită preluarea nu poate fi anterioară

datei de încetare a contractului de furnizare a gazelor naturale

încheiat cu FA/FUI.

(5) În situația în care data de la care se solicită preluarea

este ulterioară datei de încetare a contractului de furnizare a

gazelor naturale, FUI informează clientul final cu privire la faptul

că, în lipsa unui contract de furnizare, va fi întreruptă

alimentarea cu gaze naturale a locului de consum de către OR,

pe toată perioada cuprinsă între data încetării contractului și

data de la care locul de consum se preia de către FUI, clientul

final având obligația să achite FUI tariful perceput de OR pentru

prestarea activității de reluare a alimentării cu gaze naturale la

respectivul loc de consum.”

52. După articolul 48

3

se introduce o nouă secțiune,

secțiunea a 5

2

-a, cuprinzând articolul 48

4

, cu următorul

cuprins:

„SECȚIUNEA a 52-a
Etape de preluare pentru situația în care, în cursul procesului 

de schimbare a furnizorului de gaze naturale, înainte de intrarea
în vigoare a contractului de furnizare a gazelor naturale cu noul

furnizor, acesta ajunge în situația de a nu mai putea asigura
furnizarea gazelor naturale

Art. 48

4

. — (1) În situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. f),

în cel mult două zile lucrătoare de la data la care OR ia

cunoștință de faptul că, în cursul procesului de schimbare a

furnizorului de gaze naturale, înainte de intrarea în vigoare a

contractului de furnizare a gazelor naturale cu noul furnizor,

acesta ajunge în situația de a nu mai putea asigura furnizarea

gazelor naturale, OR transmite FUI nominalizat conform

prevederilor art. 37 alin. (2) lista locurilor de consum care nu mai

au asigurată furnizarea gazelor naturale, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 3.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), pentru perioada

de aplicare a prevederilor schemei de sprijin, OR transmite FUI

nominalizat conform prevederilor art. 37

1

alin. (2) lista locurilor

de consum care nu mai au asigurată furnizarea gazelor naturale,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 3.

(3) În cel mult o zi lucrătoare de la data primirii listei locurilor

de consum care nu mai au asigurată furnizarea gazelor naturale,

FUI are obligația de a solicita OSD în sistemul căruia este

racordat locul de consum al clientului final includerea în mod

corespunzător a acestuia în contractul de distribuție încheiat

conform prevederilor art. 25 alin. (4).

(4) În cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii de la OR a

listei locurilor de consum care nu mai au asigurată furnizarea

gazelor naturale, FUI transmite clienților preluați informarea de

preluare, care va conține cel puțin elementele prevăzute în

anexa nr. 4.”

53. La articolul 49, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) FUI are obligația de a transmite clientului preluat

informarea de preluare și către OSD solicitarea de includere în

mod corespunzător a acestuia în contractul de distribuție

încheiat conform prevederilor art. 25 alin. (4), cu respectarea

precizărilor ANRE din notificarea prevăzută la alin. (1).”

54. Articolul 51 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 51. — (1) Clientul preluat de către FUI poate trece la un

FC, cu o notificare transmisă FUI în portofoliul căruia se află, cu

cel puțin două zile lucrătoare înaintea datei la care contractul

încheiat cu FC intră în vigoare. 

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), în situația în care

clientul preluat încheie un contract aferent furnizării gazelor

naturale în regim concurențial chiar cu furnizorul desemnat FUI,

notificarea prevăzută la alin. (1) nu se mai transmite.”

55. La articolul 53, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 53. — (1) Dacă pentru un loc de consum cu un consum

anual mai mare de 28.000 MWh clientul preluat nu semnează

contractul de furnizare a gazelor naturale în regim de UI în

maximum 5 zile lucrătoare de la data primirii acestuia, FUI

solicită OR întreruperea alimentării cu gaze naturale la

respectivul loc de consum, cu transmiterea către clientul final, cu

minimum 3 zile înaintea datei de întrerupere, a unui preaviz care

va conține data și motivele întreruperii, precum și costurile reluării

alimentării locului de consum; tariful perceput de OR pentru

prestarea activității de întrerupere a alimentării cu gaze naturale

la locul de consum al clientului final se achită de către FUI.”

56. La articolul 58, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) La încetarea obligației de asigurare a furnizării gazelor

naturale în regim de UI, FUI solicită OR eliminarea locului de

consum din contractul de distribuție încheiat conform

prevederilor art. 25 alin. (4).”

57. La articolul 59, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Lista locurilor de consum care nu mai au asigurată

furnizarea gazelor naturale se transmite de către OR către FUI

și spre știința ANRE, în condițiile prezentului regulament, în

format scris și în format electronic prelucrabil (fișier MS Excel).”

58. La articolul 60, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Raportarea anuală prevăzută în regulamentul privind

separarea contabilă a activităților desfășurate de către titularii



de licențe din sectorul gazelor naturale, aprobat de ANRE, care

se transmite până la data de 1 iulie a fiecărui an financiar

următor celui pentru care se efectuează raportarea de către FUI

care desfășoară activitatea de furnizare în regim de ultimă

instanță la clienții preluați aflați în portofoliul său, se remite și la

adresele de e-mail publicate de ANRE pe pagina proprie de

internet la secțiunea special dedicată FUI; raportarea aferentă

anului 2021 va fi remisă la aceste adrese de e-mail până la data

de 1 octombrie 2022.”

59. La articolul 60, după alineatul (2) se introduc două

noi alineate, alineatele (3) și (4), cu următorul cuprins:

„(3) Furnizorul și/sau OR în sistemele/conductele cărora sunt

racordate locurile de consum ale clienților preluați de FUI sunt

obligați/este obligat să pună la dispoziția acestuia orice alte

date, informații sau documente aferente clienților preluați,

necesare îndeplinirii obligațiilor sale conform prevederilor

legislației în vigoare.

(4) Începând cu data operaționalizării POSF, termenele din

prezentul regulament care se aplică în procesul de schimbare a

furnizorului vor fi cele prevăzute în Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 3/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea

și funcționarea platformei online de schimbare a furnizorului de

energie electrică și gaze naturale și pentru contractarea

furnizării de energie electrică și gaze naturale.”

60. În anexa nr. 2, la articolul 3, alineatele (1) și (2) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Prețul pentru facturarea gazelor naturale

furnizate în regim de ultimă instanță este stabilit de FUI conform

prevederilor legale în vigoare.

(2) Prețul pentru facturarea gazelor naturale furnizate în

regim de ultimă instanță nu include TVA și accize. Acestea vor

fi calculate și incluse în facturile emise de către FUI în

conformitate cu prevederile actelor normative aplicabile.”

61. În anexa nr. 2, la articolul 3 alineatul (4), partea

introductivă se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Informații actualizate privind prețul facturat al gazelor

naturale furnizate în regim de ultimă instanță se pot obține prin

intermediul cel puțin a uneia dintre următoarele modalități de

informare puse la dispoziția clientului, dar fără a se limita la

acestea:”.

62. În anexa nr. 2, la articolul 4 alineatul (2), prima teză se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) FUI va emite și va transmite lunar clientului o factură pe

baza consumului de gaze naturale măsurat, determinat prin

citirea indexului echipamentului de măsurare de către

reprezentantul operatorului (denumit în continuare OR).”

63. În anexa nr. 2, articolul 9 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 9. — Dacă sumele datorate de către client nu au fost

achitate în termen de 5 zile de la data scadenței și valoarea

facturată nu a fost contestată de client în acest termen, FUI

poate lua, succesiv, următoarele măsuri:

a) transmite clientului un preaviz conținând informații privind

cauza care poate conduce la întreruperea furnizării gazelor

naturale la locul de consum, data de la care FUI are dreptul să

solicite OR întreruperea alimentării cu gaze naturale a locului

de consum în cazul inacțiunii clientului, tariful aferent reluării

alimentării cu gaze naturale la locul de consum pe care clientul

va trebui să îl achite pentru reluarea furnizării. Preavizul de

întrerupere a furnizării gazelor naturale pentru neachitarea

facturii se transmite prin poștă/curier sau prin poștă electronică

în cazul în care clientul a acceptat această modalitate de

comunicare, cu cel puțin 15 zile înainte de data estimată pentru

întrerupere în cazul locului de consum cu un consum anual mai

mic sau egal cu 28.000 MWh, respectiv cu cel puțin 3 zile

calendaristice în cazul locului de consum cu un consum anual

mai mare de 28.000 MWh; 

b) solicită OR întreruperea alimentării cu gaze naturale a

locului/locurilor de consum care face/fac obiectul contractului,

conform preavizului de întrerupere.”

64. În anexa nr. 2, la articolul 17 alineatul (1), litera b) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„b) prin denunțarea unilaterală de către client, pe baza unei

notificări prealabile transmise FUI cu cel puțin două zile lucrătoare

anterioare datei de la care dorește încetarea acestuia;”.

65. În anexa nr. 4, literele d—g) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„d) informații cu privire la modalitatea de stabilire a prețului de

furnizare a gazelor naturale în regim de UI ce urmează a fi

aplicat de către FUI la facturare și informații cu privire la

termenele și condițiile de plată; 

e) o referință clară și explicită cu privire la locul/locația de pe

pagina de internet a FUI unde pot fi consultate contractul și

prețurile din ultimele 12 luni pentru furnizarea gazelor naturale

în regim de UI aplicate la facturarea clienților preluați; 

f) în cazul locurilor de consum cu un consum anual mai mare

de 28.000 MWh se vor menționa:

(i) data-limită pentru încheierea contractului de furnizare

cu FUI, cu precizarea modalităților de încheiere a

contractului, puse la dispoziția clientului preluat,

conform legislației în vigoare;

(ii) garanția financiară solicitată, după caz, precum și

modalitatea prin care clientul preluat poate înlătura

opțiunea de a constitui respectiva garanție financiară;

g) dreptul clienților finali de a încheia contracte aferente

furnizării gazelor naturale în regim concurențial cu un FC, cu

precizarea termenului și a condițiilor de transmitere către FUI a

notificării privind contractul încheiat cu FC;”.

66. În anexa nr. 4, după litera i) se introduc trei noi litere,

literele j)—l), cu următorul cuprins:

„j) informații privind necesitatea transmiterii către FUI a

Notificării privind utilizarea produselor energetice și energiei

electrice în exceptare de la regimul de accizare potrivit

prevederilor Codului fiscal, pentru a beneficia de scutirea de la

plata accizelor în situația în care locul de consum al clientului

preluat se încadrează în categoriile prevăzute de Codul fiscal;

k) informații cu privire la modalitatea/perioada de transmitere

a indexului autocitit;

l) informarea cu privire la prelucrarea datelor cu caracter

personal.”

Art. II. — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei publică pe pagina proprie de internet

Clasamentul FUI în ordinea crescătoare a cotei de piață

aferente ultimei luni pentru care există date publicate pe pagina

proprie de internet, în cel mult 5 zile lucrătoare de la data intrării

în vigoare a prezentului ordin.

Art. III. — Furnizorii, operatorii economici, titulari de licențe

de operare, și clienții finali de gaze naturale duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar direcțiile de specialitate din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, 

Dumitru Chiriță

București, 24 august 2022.

Nr. 110.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/25.VIII.2022



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|458456]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 836/25.VIII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


